呈贡区民政局
2021年整体支出绩效评价报告

为切实做好2021年部门整体支出评价工作，提高资金的使用效益，根据《中华人民共和国预算法》规定，按照《中共昆明市委、昆明市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（昆发〔2019〕12号）、《呈贡区财政性资金部门预算评价操作规程》（呈财〔2017〕115号）文件规定及昆明市呈贡区《关于对2021年度预算支出开展绩效自评工作的通知》要求，我局认真开展自评工作，自评分98分，现将单位整体支出绩效评价报告如下：
一、基本情况
（一）部门整体支出概况
2021年年末结转结余217.62万元，2021年全年收入4329.59万元，其中一般公共预算收入为4088.83万元，占总收入的94%；政府性基金收入为240.76元占总收入的6%。2021年全年支出3807.09万元，主要包括教育支出0.15万元，社会保障和就业支出3510.87万元，住房保障支出20.43万元，卫生健康支出11.33万元，其他彩票公益金支出264.31万元。保障机关正常运转的行政支出340.79万元，占总支出的8%；项目支出3466.30元，占总支出的92%。2021年年末结转结余143.45元，其中一般公共预算财政拨款结转结余65.98元，占总年末结转结余45% ,政府性基金预算财政拨款结转结余77.47万元,占总年末结转结余55%。
(2） 项目支出自评情况
[bookmark: _GoBack]   2021年共有28个项目，涉及资金支出3466.30万元，其中上200万元及以上的项目6个，资金支出是2143.67万元。自评情况分别是：20个92分-99分；8个100分。
（三）部门整体支出绩效目标
1.预决算公开
我局严格按照呈贡区财政局的相关文件要求，对2021年预算及2020年决算、2020年绩效自评分别在中国呈贡政务网及云南省财政厅网站进行公开与公示，重大项目绩效目标跟踪进行公示。
2.存量资金管理
按照呈贡区财政局的要求，加快存量消化进度，2020年末存量资金81.79万元，2021年年末存量资金为 29.16元，主要是上级转移支付城市低保资金、特困供养资金、临时救助资金，这些资金都统一在规定的专户上，安全管理，专款专用。
3.资产管理
2021年年初资产总额为：206.13万元，2021年年末资产总额为：131.01万元，其中货币资金44.91万元，固定资产净值：81.35万元，其他应收款净额0.66万元，无形资产净值为：4.08万元。购买固定资产、领用、收回、核销、报废等手续均由办公室负责；财务人员负责建账、核算；做到账物分管，账实相符、账账相符。
4.三公经费控制
2021年三公经费控制非常好，年初预算6.08万元，实际执行：2.49万元，其中公务用车维护费预算5.08万元，实际执行2.37万元，节约率53%，因加强车辆严格管控效果明显；公务接待预算1万元，实际执行0.12万元，节约率为88%,公务接待费管理效果突出。
5.内部管理制度建设
2021年以来，深入开展内部控制规范化工作，提高内部管理水平，根据《呈贡区行政事业单位内部控制规范实施工作方案》的要求，结合工作实际，内部控制规范领导小组，认真负责内部控制规范有关日常工作，并通过制定制度、实施措施和执行程序，对经济活动的风险进行防范和管控，根据人员、职能等变化修改相应明细制度，推动了内控制度信息系统的管理使用。
6.整体绩效目标
2021年整体绩效目标完成良好，数量指标、质量指标、社会效益指标等根据年初制定目标严格执行，在细小目标上有少量变化，整体目标未发生偏移。
（2） 部门整体支出或项目实施情况分析，主要包括资金到位、资金使用、资金管理、项目组织和项目管理情况分析等。
2021年预算资金全部到位，同时上级转移支付资金同步到位，资金使用先在财政一体化平台申请，资金支出时在内控信息系统中按流程报销，重大项目通过“局党组会”后进行安排，按政府规定与财政最新制度开展实施，资金取之于民，用之于民，资金效益实现最大化。
二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的。
通过开展绩效评价，自觉把绩效评价规定作为从事管理工作的行为准则；促进了对资金预算、资金支出管理的科学性，效益性；总结经验、找准问题，提升了绩效管理水平和能力；修改完善健全内部控制制度，把绩效管理理念贯穿于财政预算执行的各环节，为更好的履行民政职能、依法行政提供决策依据。
（二）绩效评价工作过程。
1.前期准备：按照绩效自评工作要求，组成以局长为组长的绩效评价工作小组，对相关的国家法律法规进行了认真学习，掌握政策，根据部门整体收支情况制定了部门整体支出绩效评价实施方案。
2.组织实施：采用核查法核查2021年同级财政预算批复执行及部门整体支出情况，着重核查了“三公经费”及资产管理、内部控制制度情况，对内设机构，根据部门职能和年初制定的绩效考核目标，进行了实地绩效考评。
3.分析评价：对评价过程中收集资料进行归纳，汇总分析，依据设定的部门整体支出绩效评价指标体系进行了评分，形成综合性书面报告。
三、主要绩效及评价结论
1.经济性分析，主要包括成本（预算）控制情况和成本（预算）节约情况。
2021年年初预算批复2674.70万元，年终决算3807.09万元，差异原因主要是上级拨款；上年结转结余，预算追加，预算调整。每一笔资金申请拨款，到实现支出，都严格按文件、相关流程办理，资金管理安全，专款专用。
2.效率性分析，主要包括实施进度和完成质量。
   2021年实施进度执行良好，受疫情的影响，各社区居家养老服务中心停运营，政府购买服务及运营补助资金、养老项目资金未能按进度支出。上级转移支付资金部分11-12月下达，无法完成，预算范围内资金在保质保量的情况下，合法、合规有序开展完成。
3.效益性分析，主要包括预期目标完成程度和对经济和社会的影响等。
区民政局整体绩效目标为救助类经费，对经济的促进与发展效益不明显，但保障了弱势群体的基本生活需求，对维护社会发挥了和谐稳定的作用。
4、 存在的问题
1.在资金有限与工作需求相矛盾的情况下，绩效管理水平有待提高。
2.单位内部控制制度、绩效管理制度还需进一步修改够完善。
5、 有关建议
建议财政部门多组织相关培训，使我们更能准确把握绩效评价的核心内容，确保评价结果真实准确，同时，全体工作人员也要加强对资金绩效管理、绩效评价知识的学习。
6、 其他需要说明的问题
无

	昆明市呈贡区民政局
2022年3月27日

6